- 1 -

关于开展“亮明党员身份 服务南开师生”主题活动月

的通知

各学院（中心、所）：

为贯彻落实党的十八大精神，引导广大研究生党员不断强化

服务群众、服务社会的宗旨意识，在日常学习、生活中时刻牢记

党员身份，充分发挥先锋模范作用，党委研究生工作部决定在全

校研究生党支部中组织开展“亮明党员身份，服务南开师生”主

题活动月。现就有关事项通知如下。

一、指导思想

贯彻落实党的十八大提出的在全党深入开展以为民务实清廉为

主要内容的党的群众路线教育实践活动的要求，鼓励和支持广大研

究生党员积极参与到践行科学发展、构建和谐校园的实践活动

南开研究生工作

2013 年 第 11 期

                                               2013 年 4 月 13 日

南开大学研究生院

党委研究生工作部
编

- 2 -

中，从身边做起，弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿服务

精神，促进研究生党员服务师生的长效化、机制化。

二、活动内容

在主题活动月中，每个研究生党支部应至少开展下列三项活

动的两项，除此之外，也可围绕“亮明党员身份，服务南开师生”

的主题，开展其他特色鲜明的活动。活动时间为 4月 25 日-5 月

25 日。

1. 党员课堂，聚焦时政热点。举办“党员课堂——今日我

主讲”民主生活会。选取某一时政热点话题，由支部党员代表向

全体研究生党员和入党积极分子进行宣讲，提升研究生党员的政

治理论素养，增进党员与群众之间的沟通与交流。

2. 志愿服务，共建和谐校园。充分发挥专业特长，开展服

务南开师生员工的志愿服务活动，引导研究生党员在服务他人、

建设校园的过程中践行党员宗旨，锤炼作风，增长才干，发挥价

值，努力成为良好校园风尚的倡导者，和谐校园建设的实践者。

3. 党员挂牌，强化党员使命。在实验室、研究室和宿舍等

学生日常活动区域张贴“我是党员，有困难请找我”标识，列出

党员姓名（标识由研工部统一制作），引导研究生党员强化身份

意识，主动为身边的同学服务，接受群众监督，发挥先锋模范作

用。

三、工作要求

1. 加强领导，提高认识。各单位要加强对主题活动月的组

织领导，把此项活动与“党的群众路线教育实践”、“创最佳党日”

等活动结合起来，作为加强党支部自身建设，实现科学发展的有

效载体。

2. 贴近实际，注重实效。各单位要指导研究生党支部围绕

- 3 -

活动主题，结合实际情况，充分发挥专业优势，有计划、有组织

地开展主题突出、内容丰富、形式多样的实践活动，确保活动取

得实际效果。

3. 选树典型，加强宣传。党委研工部将选取有代表性的活

动，组织研究生党支部书记联席会成员现场观摩，并把活动的开

展情况作为研究生党支部年度评优的重要考核内容。各单位要及

时收集、反馈和总结活动过程中涌现出来的好做法、好典型，加

强宣传和信息报送，营造良好的活动氛围。

请各单位于 4月 23 日（周二）前将本单位“亮明党员身份，

服务南开师生”活动方案报研工部。其中，党员课堂、志愿服务

和其他特色活动要说明活动主题和基本内容，党员挂牌活动需提

供挂牌信息（悬挂地点、党员姓名）。

联系人：魏巍  相羽    联系电话：23500115

党委研究生工作部

2013 年 4 月 13 日

报：校领导

送：各部处

发：各院（中心、所）